
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 168/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 031/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 077/2019, de 15/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807, de 19/02/2019 referente à Designação de Fiscal e suplente do 
Convênio 086/2018 dos servidores, Jorge dos Santos Filgueiras, matricula 
103349/1/5.
II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula nº 
6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Enge-
nheiro Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

 086/2018 Prefeitura Municipal de 
Rondon do Pará/PA

Construção do complexo 
Esportivo Miranda, no referido 

Município.

III- DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº. 
6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - En-
genheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do ti-
tular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos re-
troativos a 19/02/2019.
  Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 411500
PORTARIA Nº. 166/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 031/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 076/2019, de 15/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807, de 19/02/2019 referente à Designação de Fiscal e suplente do 
Convênio 080/2018 dos servidores, Jorge dos Santos Filgueiras, matricula 
103349/1/5.
II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Engenheiro Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

 080/2018 Prefeitura Municipal de 
Rondon do Pará/PA

Execução da Urbanização 
de uma ciclovia na BR-222, 

no referido município.

III- DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº. 
6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do ti-
tular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos re-
troativos a 19/02/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 411498

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 60/2014 – CP 07/2014
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio saúde Castanhal – CNPJ 20.432.281/0001-69
Objeto: Construção do Hospital Regional Público, no Município de Casta-
nhal, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, I da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/03/2019 a 31/05/2019
Data da Assinatura: 28/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 411317

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169/2019 DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/94375, de 01/03/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral; matricula nº5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita a Obra do Município com á equipe Técnica do 
Vice Governador.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, matrícula nº 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Cachoeira do Piriá/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 01/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 411534
PORTARIA Nº. 170/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/89962, de 27/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula: 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra Estrutura - Arquiteto;
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 5268664/2; Cargo/Fun-
ção: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Reunião técnica para dar continuidade a segunda etapa do 
processo referente à elaboração de mapas temáticos, conforme cronogra-
ma de atividade e Audiência Pública para aprovação das propostas.
NOME: Jaime Peres de Oliveira; Matricula n°. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Xinguara e Eldorado dos Carajás/PA;
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
DIA: 19 a 22/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 411541

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 167/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 033/2019/DIFIS, de 
22/02/2019.
R E S O L V E:CONCEDER, no período de 07/03/2019 a 05/04/2019, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GUILHERME OLIVEIRA 
TEIXEIRA; matrícula nº. 5487/1, ocupante do Cargo de Assistente de In-
fraestrutura; referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 411453

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2017
Objeto: reprogramação contratual, consubstenciada na planilha demons-
trativa de cálculo, implicando num acréscimo no valor de R$598.196,52 
(quinhentos e noventa e oito mil e cento e noventa e seis reais e cinquen-


